

Số:

Đắk Nông, ngày tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Thực hiện Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC); Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông; Kế hoạch số 478/KH-UBND ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, TC về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, TC.

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, TC trong cơ quan, đơn vị hoặc lĩnh vực phụ trách; khắc phục tình trạng người đứng đầu chưa giám sát chặt chẽ, còn nể nang, né tránh, để xảy ra tình trạng tham nhũng trong cơ quan, đơn vị hoặc lĩnh vực phụ trách.

##### **2. Yêu cầu**

- Thủ trưởng cơ quan, trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phải nâng cao vai trò trách nhiệm trong việc giám sát, kiểm tra, tự kiểm tra, đánh giá nội bộ; thực hiện đầy đủ, thường xuyên các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý.

- Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, gắn với việc thực hiện kế hoạch công tác PCTN, TC hàng năm; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

## II. NỘI DUNG

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng, Nhà nước về PCTN, TC. Trưởng các phòng, đơn vị thực thuộc rà soát lại toàn bộ chức năng, nhiệm vụ, các quy định thuộc lĩnh vực ngành, cơ quan đảm trách, nếu phát hiện nội dung chưa phù hợp, còn bất cập có thể dẫn đến tham nhũng, tiêu cực thì phải tăng cường công tác quản lý, đồng thời, chủ động bổ sung, sửa đổi hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền bổ sung, sửa đổi kịp thời nhằm ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực.

2. Tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTN, TC. Thủ trưởng cơ quan, trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phải liêm khiết, nêu cao tinh thần trách nhiệm và kiên quyết ngăn chặn, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, ngăn ngừa, phát hiện và kịp thời xử lý cán bộ, công chức, đảng viên vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC; phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh trong công tác đấu tranh PCTN, TC; phát huy tinh thần trách nhiệm và vai trò nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện quy định về PCTN, TC; đưa nội dung đấu tranh PCTN, TC vào chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm hằng năm của cơ quan, đơn vị; lấy kết quả công tác PCTN, TC là tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; để xem xét, sử dụng, quy hoạch, điều chuyển, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức.

4. Tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị; tăng cường quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, xử lý nghiêm, không để xảy ra các hành vi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ sở; quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; chuyển đổi vị trí công tác; kiểm soát tốt các trường hợp “xung đột lợi ích”, tổ chức thực hiện nghiêm công tác kê khai tài sản, thu nhập.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát; Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và tự kiểm tra nội bộ cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của công chức, viên chức do mình quản lý nhằm ngăn ngừa và kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực.

6. Tiếp tục thực hiện nghiêm, đúng quy định, hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Tập trung chỉ đạo thực hiện đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tuyển dụng, tiếp nhận, điều động, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến nội dung kế hoạch đến công chức, viên chức của đơn vị mình; phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở để tổ chức triển khai kế hoạch này, góp phần thực hiện có hiệu quả Thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 21/7/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, TC.

2. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Giám đốc Sở, báo cáo kết quả định kỳ hàng năm về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) trước ngày 15 tháng 11 hàng năm và đột xuất khi có yêu cầu để theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Thị Quỳnh Mai**